
 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

1 

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 074/2018 

 

Aos 23/07/2018 às 08:00 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – Edifício do Setor de Atendimento ao 

Público do DEMSUR (Sala de Licitações) – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças 

constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na 

modalidade Pregão Presencial nº 074/2018. 

 

REQUISITANTES: Divisão de Limpeza Urbana. 

 

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 074/2018 objetivando a proposta 

mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das 

propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei 

Complementar 123/2006, as empresas relacionadas abaixo: 

 

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.  

 

LICITANTE(S) REPRESENTANTE(S) 

22.203.976/0001-02 

J. M. C. TERRAPLENAGEM E LOCACAO 

EIRELI  

Id: 14.391.984 

Rodrigo Evaristo Medina Costa 

00.539.178/0001-05 

Terraplanagem Franklin Ltda 

ID: 1463544 

Pedro Paulo dos Santos 

14.987.034/0001-26 

Total Locação de Máquinas e Equipamentos Ltda 

- ME 

DY 23996462 4 BR 

Via Correios 

 

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura 

dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para 

que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas: 

 

Total Locação de Máquinas e Equipamentos Ltda - ME 

Item Descrição Marca UN Qtd. Valor 

Unitário 

Valor 

Total 

1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM 

TRATOR DE ESTEIRA, COM 

OPERADOR PROFISSIONAL  

 Hh 525 150,00 78750,00 

Total 78750,00 

J. M. C. TERRAPLENAGEM E LOCACAO EIRELI  

Item Descrição Marca UN Qtd. Valor 

Unitário 

Valor 

Total 

1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM 

TRATOR DE ESTEIRA, COM 

OPERADOR PROFISSIONAL  

 Hh 525 150,00 78750,00 

Total 78750,00 

Terraplanagem Franklin Ltda 

Item Descrição Marca UN Qtd. Valor Valor 



 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

2 

Unitário Total 

1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM 

TRATOR DE ESTEIRA, COM 

OPERADOR PROFISSIONAL  

 Hh 525 100,00 52500,00 

Total 52500,00 

 

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS 

 

Item 01 - Mapa em Anexo 

 

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa J. M. 

C. TERRAPLENAGEM E LOCACAO EIRELI, a mesma foi considerada habilitada nos termos do 

edital.  

 

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s): 

 

J. M. C. TERRAPLENAGEM E LOCACAO EIRELI  

CNPJ/CPF: 22.203.976/0001-02 

ENDEREÇO: CAMILO SOARES, 202 - BELA VICTA - CATAGUASES - MG - 36770-150 

Seq. Item Descrição Marca UN Qtd. Valor 

Unitário 

Valor Total 

1 0014 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

COM TRATOR DE ESTEIRA, 

COM OPERADOR 

PROFISSIONAL  - com as 

seguintes características: 

 

* Lâmina em aço de alta 

resistência, não inferior a 60 cm 

de altura; 

* Potência do Motor, no mínimo 

90cv; 

* Ano de fabricação a partir de 

1985; 

* Outros equipamentos 

necessários ao bom andamento 

dos serviços deverão ser 

providenciados pela contratada. 

 

 Hh 525 68,00 35700,00 

Sub Total 35700,00  

Total Geral 35700,00  

 

Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa J. M. C. TERRAPLENAGEM E 

LOCACAO EIRELI com o iten: 14, no valor total de R$ 35.700,00 (Trinta e Cinco Mil Setecentos 

Reais). 

 

 

 



 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

3 

Observação 01: Fica desde já a empresa J. M. C. TERRAPLENAGEM E LOCACAO EIRELI, 

intimada a apresentar a documentação conforme o item 4.4 do Termo de Referência, com o prazo 

findando em 30/07/2018. 

 

4.4 - O proponente deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis para a assinatura do Contrato, após 

sua convocação,  a documentação abaixo relacionada: 

4.4.1 – O proponente deverá apresentar para a assinatura do contrato, em até 05 (cinco) dias 

úteis após solicitação, a documentação abaixo relacionada: 

 Nota Fiscal de Compra do Trator de esteiras compatível ao especificado, ou Contrato de 

Compra e Venda do Equipamento registrado em Cartório; No contrato de compra e venda ou 

na Nota Fiscal deverá estar especificado o ano de fabricação do trator. 

 Cópia da CNH do motorista na categoria compatível para a operação do trator licitado; 

 

O valor total do presente processo é de R$ 35.700,00 (Trinta e Cinco Mil Setecentos Reais). 

 

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os representantes presentes manifestaram-se pela não 

interposição de recurso. Os envelopes de habilitação das empresas Terraplanagem Franklin Ltda e 

Total Locação de Máquinas e Equipamentos Ltda – ME, ficarão sob a guarda do pregoeiro, lacrados, 

rubricados e invioláveis até a homologação do processo, estando disponiveis em um prazo de até 05 

(cinco) dias para a retirada, sob pena de inutilização dos mesmos. Nada mais havendo a tratar, foi dada 

como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo 

Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato. 

 

 

 

 

Nelson Antônio Nunes de Carvalho  

Pregoeiro 

 

 

 

 

                       Brenda Lacerda Bertussi                                                       Ivone Aparecida da Cruz 

                                  Membro                                                                                  Membro 


